
 
 

G:\OOPP\OPERE\CIMITERI\108 Cimiteri Manutenzione fin 2005\6 ESECUZIONE\COLLAUDO\DETERMINE\2009 08 11 Det_appr_CRE.doc 1 

 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 
  

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   789 
 

Data :  12/08/2009 
 

 
 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
Servizio : AMMINISTRATIVO 
 
 
 
I.D. n.. 4082813 AL/gp  del  12.08.2009 
 
 
 
OGGETTO : CIMITERI CITTADINI: MANUTENZIONE E FORMAZIONE TOMBE, 

FINANZIAMENTO ESERCIZIO 2005.  

CODICE CUP: D45E05000140004. 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, 

QUADRO ECONOMICO FINALE, LIQUIDAZIONE RESIDUO CREDITO 

ALL’IMPRESA E SVINCOLO CAUZIONE DEFINITIVA. 

 
 
 



 
 

G:\OOPP\OPERE\CIMITERI\108 Cimiteri Manutenzione fin 2005\6 ESECUZIONE\COLLAUDO\DETERMINE\2009 08 11 Det_appr_CRE.doc 2 

 
 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 

Visto che l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, stabilisce che la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente 
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, 
dell’efficienza e dei risultati della gestione; 
 

Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 
 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2009 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2009 e i relativi allegati (compreso l'aggiornamento del 
Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2009/2011-Elenco annuale 2009) 

 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 27/07/2009, 

immediatamente eseguibile, che ha approvato le variazioni al Bilancio di previsione 2009 ed al 
Bilancio pluriennale 2009-2010-2011, la modifica al programma triennale dei lavori pubblici 
2009-2010-2011 e la salvaguardia degli equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di 
attuazione dei programmi. 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG per l’anno 2009; 
 
Vista il provvedimento sindacale n. 8 del 12.01.2009 l’arch. Antonello Longoni è stato 

nominato Direttore del Settore Lavori Pubblici e con provvedimento sindacale n. 34 del 
12/02/2009 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

 
Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:  

 
• l’intervento in oggetto risulta inserito nel programma triennale 2005/2007 e nell’elenco 

annuale 2005 - delle opere pubbliche ai sensi degli artt. 126  e 128 del D.Lgs. n. 163/2006; 
• con nota del Dirigente del Settore Programmazione, Gestione e Controllo Opere 

Pubbliche, ID Documento n. 860697 in data 30.09.2005, è stato affidato al Geom. 
Gianpietro Butta del Settore Programmazione, Gestione e Controllo OO.PP. l’incarico per 
la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva dei lavori in oggetto, e al Geom. Carlo 
Dell’Oro del Settore Programmazione, Gestione e Controllo OO.PP. l’incarico di 
Coordinatore in materia di sicurezza e di salute durante la progettazione dell’opera in 
oggetto; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 195/LP del 12.10.2006, esecutiva, è stato approvato il 
progetto esecutivo redatto in data 26.05.2006 dal Geom. Gianpietro Butta del Settore 
Programmazione, Gestione e Controllo Lavori Pubblici – Viabilità, Servizio Progettazione, 
Esecuzione e Collaudo, che comporta una spesa complessiva di � 500.000,00.=, pari al 
totale del quadro economico del progetto esecutivo, prevista nel Bilancio 2007 al Cap. 
23902 relativo a: “Manutenzione cimiteri e costruzione tombe” del Bilancio 2006 – 
RR.PP. 2005 – imp. n. 05/2676 finanziato con alienazioni; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 3/LP del 08.01.2007, esecutiva, è stato approvato lo 
schema di bando di gara e indetta una procedura aperta con aggiudicazione effettuata con 



 
 

G:\OOPP\OPERE\CIMITERI\108 Cimiteri Manutenzione fin 2005\6 ESECUZIONE\COLLAUDO\DETERMINE\2009 08 11 Det_appr_CRE.doc 3 

il criterio del massimo ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, al netto 
degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, ai sensi dell’art. 89 del Regolamento 
approvato con DPR n. 554/1999; 

• Con Determinazione Dirigenziale 40/LP del 28.03.2007, esecutiva, l’appalto dei lavori in 
oggetto è stato aggiudicato alla ditta IM.E.CO. S.p.A. con sede in Viale Lombardia 15 – 
23847 Molteno (LC) – Cod. Fisc. 01881330169 e P. IVA 02164470136, che ha presentato 
l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale, per l’importo di �. 
323.105,88.= (importo al netto del ribasso offerto del 15,10%)=, oltre a �. 19.434,35.= per 
gli oneri della sicurezza e pertanto per un importo contrattuale netto di � 342.540,23.=, 
oltre I.V.A. 20%, per un importo complessivo di � 411.048,28.=, impegnato nel Bilancio 
2007 al Cap. 23902 avente ad oggetto: “Manutenzione cimiteri e costruzione tombe”, imp. 
n. 05/267604 sub, finanziato con alienazioni e con la stessa impresa è stato stipulato il 
contratto rep. n. 31500 del 24/04/2007; 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 92/LP del 11.07.2008, esecutiva si è preso atto del 
parere favorevole alla proroga dei tempi contrattuali dei lavori di “Cimiteri cittadini: 
manutenzione e formazione tombe – finanziamento esercizio 2005”, di n. 180 giorni 
naturali e consecutivi, che risulta dalle note redatte, per le rispettive competenze, dal 
Direttore dei Lavori, Geom. Gianpietro Butta in data 26.06.2008 e dal Responsabile Unico 
del Procedimento, arch. Antonello Longoni, con apposita relazione ID Documento n. 
3062562 in data 08.07.2008 ;  

• con Determinazione Dirigenziale n. 4/LP in data 14.01.2009, esecutiva, si è preso atto 
della perizia suppletiva e di variante con aumento contrattuale di �. 42.949,07.= oltre Iva 
20% pari al 12,538% e concessione di proroga dei termini contrattuali di giorni 90 
(novanta); 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 45/LP del 09.04.2008 è stato autorizzato al subappalto 
alla ditta individuale VALSECCHI FRANCESCO di Galbiate (LC) 23825 – con sede in 
loc. Valevo Superiore n. 1 - Codice Fiscale VLSFNC80B13E507R e P. IVA 02668610138 
–  le lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente OG1 (opere da tinteggiatura), per 
un importo presunto di �. 6.000,00.= oltre IVA; 

 
Rilevato che, in base alla normativa vigente, si prescinde dall’atto formale di collaudo 

sostituendolo con un certificato di regolare esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori geom 
Gianpietro Butta in data 19.06.2009, sottoscritto dalla Ditta IM.E.CO. s.p.a. di Molteno (LC) in 
data 19.06.2009 e dal Responsabile Unico del Procedimento arch. Antonello Longoni, nel quale si 
dà atto che: 

- i lavori corrispondono alle previsioni del progetto e della successiva perizia di 
variante, salvo lievi modificazioni rientranti nella facoltà discrezionale della Direzione dei 
Lavori e che gli stessi sono stati eseguiti a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni 
contrattuali; 

- l’Impresa ha firmato al contabilità finale senza riserva; 

- l’importo finale dei lavori è stato determinato in � 385.429,62.=, Iva 20 % esclusa; 

- l’Impresa ha riscosso n. 4 acconti con regolare stato di avanzamento dei lavori per 
un importo di � 377.302,55.=, Iva 20 % esclusa; 

- il residuo credito è pari ad � 8.127,07.=, Iva 20 % esclusa; 

- dal punto di vista tecnico nulla osta allo svincolo della cauzione definitiva 
depositata a garanzia del contratto; 

 
 Dato atto che in data 15.06.2009 il Responsabile Unico del Procedimento ha redatto il 



 
 

G:\OOPP\OPERE\CIMITERI\108 Cimiteri Manutenzione fin 2005\6 ESECUZIONE\COLLAUDO\DETERMINE\2009 08 11 Det_appr_CRE.doc 4 

certificato liberatorio per gli adempimenti contributivi ed assicurativi - previa verifica presso gli 
enti previdenziali competenti - dal quale risulta che la posizione assicurativa, contributiva e 
previdenziale della Ditta IM.E.CO. s.p.a. di Molteno (LC) è regolare per quanto riguarda gli 
obblighi contributivi; 
 
 Atteso che la Ditta IM.E.CO. s.p.a. , ha prestato garanzia fidejussoria n. 995100641 in data 
27.07.2009 di � 8.939,77.= a garanzia della rata di saldo, rilasciata dalla AXA Assicurazioni s.p.a. 
– Assiteca SPA – Agenzia 1004 Lecco. 

 
Ritenuto opportuno approvare un quadro economico di chiusura lavori come segue: 
 
 

  
QUADRO  ECONOMICO - FINALE 

  

LAVORI DI : Cimiteri cittadini manutenzione e formazione tombe, 
finanziamento 2005 

  
  

OGGETTO IMPORTI - Capitolo n. 23902 

      

a) Importo esecuzione delle lavorazione   
    a corpo  �                                                         -   
    a misura  �                                        340.033,50  
    in economia  �                                          17.833,74  
  totale  �                                        357.867,24  

b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza   
    O.S. a corpo  �                                          10.130,24  
    O.S a misura  �                                          17.432,14  
  totale  �                                          27.562,38  

    sommano in totale i lavori  �                                        385.429,62  
      
c) SOMME A DISPOSIZIONE :     
c1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 

 �                                                         -   
c2) rilievo, accertamenti ed indagini  �                                                         -   
c3) allacciamenti a pubblici servizi  �                                                         -   
c4) imprevisti e arrotondamenti  �                                                         -   
c5) acquisizione aree ed immobili  �                                                         -   
c6)  accantonamento di cui all'art. 133, comma 3 del  D.Lgs 163/2006 ( 2% ) 

 �                                                         -   
c7) spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari e di 

supporto, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle 
conferenze di servizi, alla direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, 
assicurazione dei dipendenti (compreso 2% cnpaia) 

 �                                            5.344,94  
  Assicurazione prog.  �                                               257,58  
  incentivo art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006  �                                            7.201,00  
    totale c7  �                                          12.803,52  
c8) 

spese per attività di consulenza e di supporto ed accantonamento per 
accordi bonari ( 3%-art. 12 Reg. 554/99 )  �                                                         -   



 
 

G:\OOPP\OPERE\CIMITERI\108 Cimiteri Manutenzione fin 2005\6 ESECUZIONE\COLLAUDO\DETERMINE\2009 08 11 Det_appr_CRE.doc 5 

c9) eventuali spese per commissioni aggiudicatrici    �                                                         -   
c10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 

 �                                               151,00  
c11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici (compreso2%cnpaia) 

 �                                                         -   

  
sommano in totale le somme a disposizione 

 �                                          12.954,52  
c12) IVA ed eventuali altre imposte :   
        
  4% su   �                                      -    �                                                         -   
  10% su     �                                                         -   
  20% su   �                     390.774,56   �                                          78.154,91  

    somma in totale l'I.V.A.  �                                          78.154,91  

        

    TOTALE  �                                  476.539,05  

    TOTALE IMPEGNATO  �                                  500.000,00  

    ECONOMIE  �                                    23.460,95  
 
Atteso che nella voce c7) del quadro economico è prevista la somma relativa all’art. 92 del 

D.Lgs. n. 163/2006, pari ad � 7.201,00.= e le somme spettanti agli aventi diritto verranno liquidate 
con successivo provvedimento 
 
 Visto il Decreto Legislativo n. 267 in data 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163; 
Visto il D.P.R. n. 554 del 21.12.1999; 
Visto il Decreto 19.04.2000 n. 145; 
Visto l’art. 39 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali, con particolare riferimento al 

Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto di quanto espresso nelle premesse; 
 

2. di accettare le risultanze dell’allegato certificato di regolare esecuzione, redatto in data 
19.06.2009 dal Direttore dei Lavori geom Gianpietro Butta, per i lavori di: “Cimiteri 
cittadini: manutenzione e formazione tombe – finanziamento esercizio 2005”, eseguiti 
dall’Impresa IM.E.CO. S.p.A. di Molteno (LC), dal quale risulta che: 
- i lavori corrispondono alle previsioni del progetto e della successiva perizia di 
variante, salvo lievi modificazioni rientranti nella facoltà discrezionale della Direzione dei 
Lavori e che gli stessi sono stati eseguiti a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni 
contrattuali; 

- l’Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserva; 

- l’importo finale dei lavori è stato determinato in � 385.429,62.=, Iva 20 % esclusa; 

- l’Impresa ha riscosso n. 4 acconti con regolare stato di avanzamento dei lavori per 
un importo di � 377.302,55.=, Iva 20 % esclusa; 

- il residuo credito è pari ad � 8.127,07.=, Iva 20 % esclusa; 



 
 

G:\OOPP\OPERE\CIMITERI\108 Cimiteri Manutenzione fin 2005\6 ESECUZIONE\COLLAUDO\DETERMINE\2009 08 11 Det_appr_CRE.doc 6 

- dal punto di vista tecnico nulla osta allo svincolo della cauzione definitiva 
depositata a garanzia del contratto; 

3. di disporre lo svincolo della cauzione definitiva, presentata dall’Impresa IM.E.CO. S.p.A. 
di Molteno (LC), a garanzia del contratto mediante fidejussione bancaria n. 103307351 
dell’importo di � 25.861,79.=, rilasciata in data 05.04.2007 dalla Allianz Subalpina s.p.a. 
Agenzia di Milano ferma restando la responsabilità dell’appaltatore ai sensi dell’art. 1669 
del Codice Civile; 

 
4. di disporre il pagamento del residuo credito di � 8.127,07.=, oltre IVA 20 %, pari a 

complessivi � 9.752,48.= all’impresa IM.E.CO. S.p.A. entro il termine di 90 giorni 
decorrenti dalla data di emissione del C.R.E., dando atto che la stessa ha consegnato la 
garanzia fidejussoria n. 995100641 in data 27.07.2009 di � 8.939,77.= a garanzia della rata 
di saldo, rilasciata dalla AXA Assicurazioni s.p.a. – Assiteca SPA – Agenzia 1004 Lecco e 
che la spesa di � 9.752,48.=, Iva inclusa, risulta già impegnata nel Bilancio 2009 RRPP al 
Cap. 23902 avente ad oggetto: “Manutenzione cimiteri e costruzione tombe”, imp. 
05/2676 Sott. 4 finanziato con alienazioni 

 
5. Di dare atto che, nella voce c7) del quadro economico è stanziata la somma relativa all’art. 

92 del D.Lgs. n. 163/2006, per un importo complessivo di � 7.201,00= e le somme 
spettanti agli aventi diritto verranno liquidate con successivo provvedimento 

 
6. di approvare il quadro economico di chiusura dei lavori, come segue: 

 
 

  
QUADRO  ECONOMICO - FINALE 

  

LAVORI DI : Cimiteri cittadini manutenzione e formazione tombe, 
finanziamento 2005 

  
  

OGGETTO IMPORTI - Capitolo n. 23902 

      

a) Importo esecuzione delle lavorazione   
    a corpo  �                                                         -   
    a misura  �                                        340.033,50  
    in economia  �                                          17.833,74  
  totale  �                                        357.867,24  

b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza   
    O.S. a corpo  �                                          10.130,24  
    O.S a misura  �                                          17.432,14  
  totale  �                                          27.562,38  

    sommano in totale i lavori  �                                        385.429,62  
      
c) SOMME A DISPOSIZIONE :     
c1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 

 �                                                         -   
c2) rilievo, accertamenti ed indagini  �                                                         -   
c3) allacciamenti a pubblici servizi  �                                                         -   
c4) imprevisti e arrotondamenti  �                                                         -   
c5) acquisizione aree ed immobili  �                                                         -   



 
 

G:\OOPP\OPERE\CIMITERI\108 Cimiteri Manutenzione fin 2005\6 ESECUZIONE\COLLAUDO\DETERMINE\2009 08 11 Det_appr_CRE.doc 7 

c6)  accantonamento di cui all'art. 133, comma 3 del  D.Lgs 163/2006 ( 2% ) 

 �                                                         -   
c7) spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari e di 

supporto, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle 
conferenze di servizi, alla direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, 
assicurazione dei dipendenti (compreso 2% cnpaia) 

 �                                            5.344,94  
  Assicurazione prog.  �                                               257,58  
  incentivo art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006  �                                            7.201,00  
    totale c7  �                                          12.803,52  
c8) 

spese per attività di consulenza e di supporto ed accantonamento per 
accordi bonari ( 3%-art. 12 Reg.554/99 )  �                                                         -   

c9) eventuali spese per commissioni aggiudicatrici    �                                                         -   
c10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 

 �                                               151,00  
c11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici (compreso2%cnpaia) 

 �                                                         -   

  
sommano in totale le somme a disposizione 

 �                                          12.954,52  
c12) IVA ed eventuali altre imposte :   
        
  4% su   �                                      -    �                                                         -   
  10% su     �                                                         -   
  20% su   �                     390.774,56   �                                          78.154,91  

    somma in totale l'I.V.A.  �                                          78.154,91  

        

    TOTALE  �                                  476.539,05  

    TOTALE IMPEGNATO  �                                  500.000,00  

    ECONOMIE  �                                    23.460,95  
 

7. di dare atto che, con l’accettazione delle risultanze dell’allegato certificato di regolare 
esecuzione, l’intervento nel suo complesso è stato concluso per un importo complessivo di 
� 476.539,05.=, IVA compresa, risultando pertanto ultimato con un’economia di spesa � 
23.460,95.= al Cap. 23902 avente ad oggetto: “Manutenzione cimiteri e costruzione 
tombe” del Bilancio 2009, come segue:  
- per � 23.389,33.= imp. n. 05/2676 fondo finanziato con alienazioni; 
- per � 71,62.= imp. 05/2676 04 sub del fondo 267600/1; 

 
8. di trasmettere copia della presente determinazione all’Impresa IM.E.CO. S.p.A. di 

Molteno (LC); 
 

9. di trasmettere la presente determinazione al Settore politiche di finanza e fiscalità locale, 
bilancio, patrimonio, ed al Servizio gare e contratti, per gli adempimenti di rispettiva 
competenza. 

 
 
La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente  
 
 



 
 

G:\OOPP\OPERE\CIMITERI\108 Cimiteri Manutenzione fin 2005\6 ESECUZIONE\COLLAUDO\DETERMINE\2009 08 11 Det_appr_CRE.doc 8 

                                                 In t.a. del Direttore di Settore 
            (arch. Antonello Longoni) 

   IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
           (dott. Paolo Ripamonti) 

 
 
 
 
 
 
         
 
Allegati: 

- Certificato di regolare esecuzione in data 19.06.2009; 
- Stato finale dei lavori; 
- Contratto rep. 31500 del 24/04/2007; 

 
 
 
 
 
SETTORE: POLITICHE DI FINANZA E FISCALITA’ LOCALE, BILANCIO E PATRIMONIO 
 
SERVIZIO: CONTABILITA’ E BILANCIO 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 184 d.lgs. 267/2000 e dell’art. 112 del vigente regolamento comunale di contabilità, si dà atto della 
regolarità contabile dell’atto di liquidazione allegato, id. n. 4082813 n. 789/LP del 12.08.2009. 
 
Lecco lì, 18.08.2009 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Daniela Porta 
 
Pratica trattata da: Fausto Nani 
 
UFFICIO RAGIONERIA 
Emesso mandato n. xxxx 
Per � 9.752,48.= data xx.xx.xxxx 
 
Si attesta che la/e cauzione/i risulta/no regolarmente caricata/e presso la Tesoreria Comunale 
Lecco, 18.08.2009 
 
 
(Tornato originale il 24.08.2009/lm) 


